RESPONDENT aduersarij, Calvinus, Kemnitius, & alij, per gratiam non significari donum aliquod infusum & inhærens, sed ipsum Dei fauorem & beneuolentiam, qua nos prosequitur, dum per Christi merita nos reconciliat, non imputans delicta nostra, sed imputans iustitiam & obedientiam Christi.

At IMPRIMIS fauor Dei satis explicatur per illam vocem, *gratis*, qui enim gratis iustificat, certè ex beneuolentia & liberalitate iustificat. Illa igitur additio, *per gratiam*, non ipsum fauorem, sed aliquid aliud, id est, effectum illius fauoris significabit.

DENIQUE propositio, *per*, non rectè accommoda-

tur fauori & beneuolentiæ, sed causæ formali, aut meritoria, aut instrumentali. Non enim rectè dicemus, Deus per suum fauorem, aut per suam beneuolentiam nos iustificat; rectè autem dicimus, per gratiam inhærentem, per meritum filij sui, per fidem & Sacramenta iustificat.

AD HÆC beneuolentia Dei non potest esse inanis, sed omnino præstat, atque efficit id bonum, quod alicui vult. Omnia enim quæcunque voluit fecit; Psal. 113. & si vellet alicui bonum, & non faceret, non esset omnipotens, sed similis nobis infirmus. Cur enim multa voluit homines, quæ non faciunt, nisi quia multa volunt, quæ non possunt; cum verò Deus nos diligit, ac nobis bene vult, id sine dubio vult, vt simus verè iusti & sancti corâ ipso: *Elegit enim nos* (vt Apostolus loquitur ad Ephes. 1.) *vt simus sancti & immaculati in conspectu eius*. Et: *Hæc est voluntas Dei* (inquit Apostolus 1. ad Thess. 4.) *sanctificatio vestra*. Igitur si gratia iustificans est fauor & beneuolentia Dei, & Deus non solum extrinsecus fauet, neque inaniter bonum vult, sed facit sanctos, & immaculatos, quales esse nos vult; certè sequitur, vt per gratiam iustificari, non sit iustus reputari, & non esse, sed re vera iustos, sanctos atque immaculatos esse.

PRÆTEREA gratiam iustificantem non esse solum fauorem Dei, sed donum in anima inhærens, intelligi potest ex varijs attributis & nominibus eius. Nā dicitur donum, quod accipimus, ad Rom. 5. *Accipientes abundantiam gratiæ & donationis*. Item dicitur dari per Christum, *gratia & veritas per Iesum Christum facta est*, Ioann. 1. non autem rectè dicitur facta per Christum beneuolentia Dei patris. Item dicitur dari ad mensuram ab ipso Christo: *Unicuique nostrum data est gratia, secundum mensuram donationis Christi*, ad Ephes. 4. At beneuolentia Dei non datur ad mensuram, neque à Christo. Item comparatur essentia, quæ datur per creationem. Inde enim dicimur *creari in Christo*, ad Ephes. 2. Et esse, *noua creatura*, ad Galatas 5. At id, per quod creaturæ dicimur, intimum & inhærens est.

DENIQUE comparatur luci, 2. ad Cor. 6. *Qua participatio iustitiæ cum iniquitate? qua societas luci ad tenebras?* Ad Ephes. 5. *Gratis aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino*. primæ Ioannis secundo: *Qui dicit, se in luce esse, & fratrem suum odit, in tenebris est*. At certè lux non facit corpus lucidum, nisi inhæreat, neque patitur secum tenebras. Quomodo igitur potest homo iustificatus, non tantum lucidus dici, sed etiam lux in Domino, cum antea tenebrosus esset, si adhuc tenebræ peccatorum in ipso inhærent, & gratiæ lux extrinsecus manet?

Præterea gratia, per quam iustificari nos dicit Apostolus, dicitur etiā *Charitas diffusa in cordibus per spiritum sanctum, qui datus est nobis*, ad Rom. 5. Et quamuis aduersarij, Philippus, Calvinus, Petrus Martyr, & alij, contendunt, Apostolum loqui de charitate, qua Deus nos diligit, hoc est, de fauore & beneuolentia, quæ in ipso Deo est; tamen sanctus Augustinus, quæ sibi anteponi, velint nolint aduersarij, pati debent, disertis verbis cōtrarium docet. Sic enim loquitur in libro de Spiritu & littera, c. 32. *Charitas Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos*. Ipse etiam Apostolus ad Rom. 8. de hoc ipso spiritu nobis dato, loquens: *Accepistis, inquit, spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater*. At certè clamamus, Abba Pater, per charitatem, qua diligimus nos Deum, non qua diligit nos Deus. Et in eodem cap. per gratiam iustificantem viuere dicimur: *Corpus quidem, inquit, mortuum est propter peccatum, spiritus autem uiuit pro-*

per iustificationem. At non rectè dici possumus viuere per intrinsecum Dei fauorem, cum nihil sit magis ininitum, quàm vita.

TERTIVM testimonium est in epistola priore ad Corinthios capite sexto, vbi sic explicat Apostolus iustificationem: *Et hæc quidem (peccatores videlicet) fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri.* Quo loco, vt exponunt Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus & alij, docet Apostolus, homines in Baptismo per inuocationem nominis Christi, & operationem Spiritus sancti purgari & sanctificari. Atque hoc ipsum esse iustificari, ita vt iustificatio duo illa contineat, purgationem, siue abluionem & sanctificationem. Quod si iustificatio est ablutio & sanctificatio; sequitur vt iustificatio non sit sola peccatorum remissio sine interna sanctificatione. Item sequitur, vt iustificatio non sit imputatio iustitiæ, vel declaratio, more forensi. Nam imputatio & declaratio non egent inuocatione nominis Christi, aut virtute Spiritus sancti. Apostolus autem dicit, Corinthios fuisse ablutos, sanctificatos & iustificatos, in nomine Christi & in virtute Spiritus sancti.

QUARTVM testimonium est in epistola ad Titum, capite tertio: *Cum apparuit benignitas & humanitas saluatoris nostri Dei, nõ ex operibus, quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abundè per Iesum Christum Saluatorem nostrum, vt iustificati gratia ipsius, hæredes simus, secundum spem vitæ æternæ.* Ex verbis illis postremis: *Vt iustificati gratia ipsius, &c.* intelligimus in verbis superioribus descriptam esse iustificationem, ita vt secundum Apostoli sententiam, iustificatio sit regeneratio & renouatio, Dei benignitate, per lauacrum Baptismi & effusionem Spiritus sancti, in nobis facta.

Hanc autem regenerationem, & renouationem, quæ est ipsa iustificatio, formaliter fieri per donum aliquod inhærens, tribus argumentis probari potest; **PRIMO**, ex ipsa natura & ratione regenerationis; neque enim intelligi potest, quemadmodum regeneretur aliquis, sine vlla sui mutatione, per solam Dei beneuolentiam, in ipso Deo existente; vel per solam extrinsecam iustitiæ alterius imputationem. Nam certè regeneratus, diligitur vt filius, cum antea odio haberetur, vt inimicus, igitur mutuatio aliqua facta est; non potuit autem in Deo fieri, igitur in homine facta est. Ac per hoc regeneratio aliquid in ipso homine ponit, ob quod Filius Dei nominetur & sit.

DEINDE, idem probatur ex causis huius renouationis, quas hoc loco idem Apostolus numerat. Nominatur enim benignitas Dei, quæ est efficiens causa; **CHRISTVS**, qui est causa meritoria; lauacrum Baptismi, quod est causa instrumentaria; effusio Spiritus, siue Spiritus effusus, qui est causa formalis. Per effusionem autem Spiritus, siue spiritum effusum, nihil rectius intelligitur, quàm primarium eius donum, quod est charitas, quæ idcirco etiam dicitur effundi in cordibus nostris.

DENIQUE idem probatur confessione aduersariorum; fatentur enim etiam ipsi, esse in nobis inhærentem aliquam renouationem per Spiritum sanctum, sed negant eam propriè esse iustitiam, aut per eam nos absolutè iustificari, & idèd confugiunt ad Christi iustitiam imputatam. At Apostolus hanc ipsam renouationem iustificationem appellat, vt ostendimus. Id enim significat illud: *Vt iustificati*

A *gratia ipsius, hæredes simus, secundum spem vitæ æternæ.* Reddit enim causam, cur nos Deus per lauacrum & Spiritum sanctum regenerauerit, ac renouauerit; & ait, causam fuisse, vt iustificati, id est, vt per eam regenerationem, & renouationem iustificati, hæredes regni, ac vitæ sempiternæ effici mereamur.

QVINTVM testimonium est, ad Hebræos vndecimo, vbi testatur Apostolus, aliquos homines fuisse verè & absolutè iustos; nam de Abel scribit: *Testimonium consecutus est, esse iustus.* De Noè: *Iustitie, quæ per fidem est, hæres est constitutus.* Isti certè & alij eorum similes, verè iusti erant, nec iusti imperfectè & inchoatè, sed absolutè & perfectè. Neque enim Scriptura iustos absolutè vocaret eos, qui absolutè iusti non essent. Quid? quod etiam perfectos & immaculatos appellat? Nam Genesis sexto de Noe dicitur: *Noe vir iustus atque perfectus fuit.* Et Dauid in Psalmo centesimo decimo octauo: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini.*

Porro hæc eorum iustitia non erat iustitia Dei inhabitans, aut iustitia **CHRISTI** imputata, sed iustitia in illis inhærens & propria. Nam Apostolus ostendere volens, vnde Abel iustitiæ testimonium consequutus esset, ait: *Testimonium perhibente Deo, muneribus eius.* Vbi videmus, probari iustitiam Abelis, ab effectu ipsius iustitiæ. Nam vt ait sanctus Ioannes in epistola prima, capite secundo: *Qui facit iustitiam iustus est.* Itaque probat Apostolus, Abèlem fuisse iustum, quia iusta opera faciebat, cum Deo ritè sacrificaret. Iusti autem operis causa, est iustitia inhærens, non imputatio iustitiæ, quæ cum extrinseca sit, principium operis esse non potest. Sic etiam Noe fuisse iustum, probat ibidem Apostolus, quia credidit Deo, timuit iudicium Dei, obediuit mandatis Dei. Et in Genesi, capite sexto, dicitur, fuisse iustus, quia ambulauit cum Deo. Quomodo etiam probat sanctus Lucas, capite primo, Zachariam & Elisabetham fuisse iustos coram Deo, quia incedebant in omnibus mandatis & iustificationibus Domini.

SEXTVM testimonium est Apostoli ad Romanos octauo, & primo ad Corinthios decimo quinto, vbi dicit, iustos conformes esse imagini Christi & portare imaginem Christi: *Quos, inquit, præsciuit & prædestinauit conformes fieri imaginis filij sui, vt sit ipse primogenitus in multis fratribus. Et sicut portauimus imaginem terreni, ita portemus & imaginem celestis.* Christus autem non est iustus per imputationem, neque per solam inhabitationem iustitiæ increatæ, sed iustus est verè ac propriè, etiam vt homo, per creatam & inhærentem sibi iustitiam, & ex qua iustissima opera faciebat: igitur & nos si similes, si fratres, si imagines eius esse debemus, iustitiam veram & inhærentem habere necesse est. Nam si re ipsa iniusti & solum putatiuè iusti sumus magis diaboli, quàm Christi imaginem geremus. Rectius enim denominamur ab eo, quod sumus, quàm ab eo, quod esse putamur. **P R Æ T E R E A** terreni hominis, id est, Adami peccatoris, veram imaginem portauimus, quoniam peccatum in nobis non putatiuè, sed verè & re ipsa inhærebat: igitur & Christi veram imaginem geremus, si iustitia nobis non putatiuè, sed verè ac re ipsa inhæreat.

SEPTIMVM testimonium est in epistola ad Romanos, capite sexto, vbi Apostolus docet, nos per iustificationem, qua morimur peccato, & resurgimus iustitiæ, repræsentare Christi mortem & resurrectionem. Et inter alia dicit: *Qui mortuus est, iustificatus est à peccato.* Quod etiam significauit Apосто-

Ius Petrus in priore epistola, capite quarto, cum ait: *Christo igitur passo in carne, & vos eadem cogitatione armamini. Quia qui passus est in carne, desijt à peccatis.* At Christus non putatiuè, sed verè mortuus est & verè resurrexit. Igitur & nos non putatiuè, sed verè morimur peccato, & resurgimus ad iustitiam, cum per Baptisum iustificamur.

OCTAVVM testimonium est in epistola ad Romanos, capite 8. vbi Apostolus scribit: *Nos iam per Christum accepisse spiritum adoptionis filiorum Dei quoad animam, quæ vivit (vt ibidem dicitur) propter iustificationem, quamuis corpus mortuū sit (id est, adhuc mortale sit) propter peccatum.* Sed paulò post addit: *Nos iam primitias spiritus habentes, intra nos gemere, expectantes adoptionem filiorum Dei, redemptionem corporis nostri.* Nam, vt idem ait ad Philippenses tertio, *Saluatorem expectamus, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ.* Atqui adoptio filiorum, quam expectamus in redemptione corporis, verissima erit, & inhærens in ipso corpore, id est, immortalitas & impassibilitas, non putatiua, sed vera. Igitur adoptio quam nunc habemus in spiritu per iustificationem, vera etiam esse debet, non putatiua. Alioqui, sicut expectamus redemptionem corporis, ita quoque expectaremus redemptionem animæ.

CAPVT IV.

Fidem non esse integram formalem causam iustificationis.

HACTENVS communibus argumentis probatum est, causam formalem iustificationis nostræ esse iustitiam inhærentem; ex qua sententia refelluntur quinque illi errores, quos suprâ notauimus, nunc seorsim singulos paucis refellemus.

PRIMVS igitur error fuit, causam formalem iustificationis nostræ solam esse fidem. Id enim Lutherus disertis verbis posuit in commentario ad secundum caput epistolæ ad Galatas, & Philippus in ipsa Confessione Augustana, articulo quarto, & quamquam Lutherani omnes, tum rigidi, tum molles, ab hoc errore iam recessisse videntur, vt suprâ notauimus ex Colloquio Altemburgensi: nihil tamen oberit si hunc ipsum errorem breuiter confutemus.

PRIMUM, in ipsa epistola ad Galatas, capite quinto, Apostolus, cum dixisset: *Nos autem spiritu ex fide spem iustitiæ expectamus:* subiunxit continuò: *Nam in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per dilectionem operatur.* Vbi verba illa, *Ex fide spem iustitiæ expectamus,* duobus modis intelligi possunt, VNÒ modo, vt sensus sit, ex fide speramus vitam æternam, quæ est merces iustitiæ. Sæpè enim Apostolus ponit spem pro eare, quæ speratur, vt ad Titum tertio: *Expectantes beatam spem, & aduentum gloriæ magni Dei:* Itaque spes iustitiæ erit id, quod iustitia sperat, id est, quod iustitiæ debetur, videlicet, præmium vitæ beatæ. ALTERO modo, vt sensus sit, ex fide spem iustitiæ expectamus, id est, ex fide speramus, nos posse iustificari. Vtrumque sensum attigit sanctus Augustinus in libro de spiritu & littera, capite trigesimo secundo. Sed hic posterior simplicior & magis congruens cum præcedentibus verbis esse videtur: & tamen vterque in idem recidit, cum ex vtroque id manifestè colligatur, ex fide, non ex lege, aut operibus ante fidem factis hominem iustificari.

A T ne daretur occasio errandi, explicuit idem Apostolus, quæ fides sit illa, quæ iustificat, cum ait: *Nam in Christo iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium,* id est, neque lex circumcisiois data, neque opera gentilium, in præputio facta, iustificanc, sed fides; non quæcunque autem fides, sed quæ per dilectionem operatur, id est, fides, quæ agitur, ac mouetur, formatur, & quasi animatur per dilectionem. Quod si charitas est forma fidei, & fides non iustificat formaliter, nisi ab ipsa charitate formata, certè multò magis charitas ipsa iustificat.

Huc etiam pertinent illa testimonia, quæ indicant, vel solam fidem non sufficere, vt primo ad Corinthios tertio: *Si habuerò omnem fidem, ita vt montes transferam, charitatem autem non habuerò, nihil mihi prodest.* Et Iacobi secundo: *Fides sine operibus mortua est.* Et illa, quæ docent necessariam esse charitatem, vt I. Ioannis 3. *Qui non diligit, manet in morte. Et nos scimus, quia translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.*

DEINDE, potest hoc idem probari ex Patribus, qui docent, fide tantum inchoari iustitiam, perfici verò per dilectionem, quos citauimus libro superiore, capite decimo septimo, quibus addi possunt duo testimonia Sancti AVGVSTINI, VNVM ex libro de spiritu & littera, capite vigesimo nono, vbi dicit, fide impetrari iustificationem: *Iustitiam,* inquit, *quæ ex fide est, impetrando ex Deo, non ex se meripsis presumendo.* Et infra: *Opus, quod qui fecerit, vivet in eo, non sit nisi à iustificato. Iustificatio autem ex fide impetratur.* Et sermone decimo quinto, de verbis Apostoli: *Iustitia sit, sed ex gratia sit, à Deo tibi sit, non tua sit.* Et mox de eadem: *Geme, vt impetres, plora vt impetres, crede vt impetres. Qui inuocauerit nomen Domini, saluus erit, iustus erit.* Quod si fides impetrat iustificationem, certè non formaliter sola ipsa iustificat. Nam si formaliter ipsa sola iustificaret, esset homo formaliter iustus, antequam iustificationem impetraret, cum fidem habeat ante impetrationem iustitiæ, atque ita esset iustus antequam esset iustus.

ALTERVM testimonium est in libro de natura & gratia, capite vltimo, vbi iustitiam S. AVGVSTINVS in ipsa charitate constituit: *Charitas,* inquit, *inchoata, inchoata iustitia est, charitas prouecta, prouecta iustitia est, charitas magna, magna iustitia est, charitas perfecta, perfecta iustitia est.*

TERTIO, probatur ratione, ducta ex natura ipsius fidei & iustitiæ. Nam iustitia res est adeo bona, vt cum nullo alio bono pugnet, & ideo adiunctione aliorum bonorum, non minuatur, nec desinat esse, sed perficiatur semper, & crescat, vt perspicuum est ex eo, quod inuenitur in beatis, in Christo, & in ipso Deo: At fides repugnat beatitudini, neque in Deo, aut in Christo, vnquam fuit, neque in Angelis, & hominibus manet, cum beati esse incipiunt: non igitur fides est ipsa formalis iustitia, nisi inchoata & imperfecta.

PRÆTEREA iustitia facit nos Christo similes, & per eam gerimus Christi imaginem, vt suprâ probatum est ex capite octauo ad Rom. & capite decimo quinto prioris ad Corinthios; At fides non facit nos Christo similes, sed potius aliquo modo dissimiles, cum in Christo fides non fuerit, quippe qui faciem Patris semper viderit. AD HÆC iustitia virtus est, per quam lex diuina completur; at plenitudo legis non est fides, sed charitas, Apostolo teste, ad Rom. 13.

DENIQUE, iustitia non potest esse informis, & mortua, cum ipsa sit animæ vita, nec possit fieri, vt

quis eodem tempore sit peccator & iustus, hoc est, mortuus secundum Spiritum, & secundum spiritum viuus: At fides informis & mortua esse potest, vt libro superiore probauimus ex Apostolo Paulo 1. ad Cor. 13. & Apostolo Iacobo cap. 2. non igitur sola fides est nostra integra, formalisque iustitia.

Sed concurrendum est LUTHERO & CALVINO, qui freti testimonio Prophetæ Habacuch: *Iustus ex fide viuit*, mitis modis exagitant distinctionem fidei in fidem formatam & informem. Et Lutherus quidem in comment. ad cap. 3. ad Galat. eam distinctionem Satanicam & pestilentem vocat: Caluinus in lib. 3. Institut. ca. 2. §. 8. nugatorium, putidam & insulsam nominat. Et quoniam ipse quoque fatetur, quandam fidem, videlicet historicam, separatam esse posse à charitate, & non iustificare. Ne cogatur fidem informem admittere, dicit, duas esse formas fidei, quarum vna iustificat, altera non iustificat. At Caluini distinctio in duas formas fidei, ad verborum nouitates relegari debet. Nusquam enim Scriptura, vel traditio Ecclesiastica duas istas formas, sed vnam fidem vbique prædicat.

Distinctio verò vnus fidei informatam & informem ab Apostolis Christi Paulo & Iacobo manifestissimè traditur. Nam quid, quæso, interest, si dicamus fidem viuam & mortuam; vel formatam & informem? Certè enim res viuam, per aliquam formam viuam, & res mortuam propter absentiam alicuius formæ mortua est. Fidem autem viuam & mortuam Iacobus appellat in epistola sua, capite 2. Sed Apostolus Paulus non solum docet, fidem charitate formari, sed etiam explicat, dilectionem formam esse extrinsecam fidei, non intrinsecam, & quæ det illi, non vt sit, sed vt moueatur, ac per hoc fides sine dilectione non desinat esse fides, sed desinat esse res actiuosa & operans. Sic enim Apostolus ait ad Gal. 5. *Fides per dilectionem operatur*. Vbi illud (*operatur*) passiuè accipiendum est, non actiuè. Est enim in Græco *εργαζομένη*, id est mota atque acta.

Itaque sensus Apostoli est, fidem à charitate agi & moueri, quo modo à spiritu mouetur, & agit corpus. Ac per hoc dilectionem non esse signum viuens fidei, vt aduersarij dicere solent, sed esse ipsam vitam fidei, & fidem sine dilectione similem esse corpori sine spiritu, vt rectissimè scribit Iacobus. Rectè igitur Catholici dicunt, fidem sine charitate esse informem, & cum charitate formatam. Et non rectè Caluinus duas facit fidei formas; nam cum duæ sint formæ, nunquam potest vna fieri altera; fides autem informis, formata fieri potest, & quæ formata est reddi potest rursus informis.

Piget autem multis refellere ineptias & nugas LUTHERI. Colligit enim, si charitas sit forma fidei, sequi, vt charitas sit præstantior fide, & in ea sita sit summa Christianæ religionis; & inde obscuretur CHRISTVS, eiusque beneficium; & omiffa fide incipiant homines niti dilectione & moralibus operibus; quærit etiam, an Spiritus sanctus non potuerit, si veritas id postulasset, per Prophetam dicere, Iustus ex fide formata viuunt; Denique addit, charitatem ad legem pertinere, fidem autem non posse ex lege, proinde neque esse ex charitate, ac per hoc nullo modo charitate formari.

RESPONDEAMVS totidem ferè verbis, Charitatem præferri fidei libenter admittimus, neque id absurdum videri potest, nisi heretico, qualis fuit Lutherus, qui Apostolo repugnare non vereatur. Quid enim clarius dici potuit, quàm quod ait Apostolus 1. ad Cor. 13. *Nunc manent fides, spes, charitas, tria hæc, maior autem horum est charitas*? In eadem charitate si-

A tam esse summam Christianæ religionis, nunquam Lutherus negasset, si Christum audire voluisset in Euangelio suo dicentem: *Mandatum nouum do vobis, vt diligatis inuicem*. Et: *In hoc cognoscent omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem*, Ioann. 13. & Apostolum exhortantem: *Super omnia hæc charitatem habet, quod est vinculum perfectionis*, ad Coloss. 3. & sanctum Augustinum, qui tract. 83. Ioannem breuissimè demonstrat, summam Christianæ religionis redigi ad charitatem, non ad fidem, quoniam qui diligit, necessariò etiam credit, & sperat. Non autem omnis qui credit, continuò etiam sperat & diligit.

B Obscurari autem CHRISTVM, & eius beneficia, si charitas ita magni fiat, vt fidei forma esse dicatur, tam est consequens, quàm solem contemni ab ijs, qui eius luce cupidè fruuntur. Quid enim est charitas, nisi summum Christi beneficium? *Charitas enim diffunditur in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Hoc autem donum, nonne Christus ipse ad Patris dexteram exaltatus effudit, vt Apostolus Petrus ait, Actorum 2. Neque periculum est, ne fidem negligant, aut in operibus moralibus per solas vires liberi arbitrij factis, spem ponant, qui charitatem imprimis prædicant. Sciunt enim charitatem sine fide in hac vita esse non posse; & charitatem laudant, non quæ ex lege, aut ex viribus liberi arbitrij, sed quæ ex Deo & eius gratia possidetur.

C Porro non deerant verba Spiritui sancto, quibus per Prophetam suum illud efferret, Iustus ex fide formata, aut etiam ex charitate viuunt, sed maluit dicere, ex fide viuunt, vel quia non loquebatur de vita iustitiæ, sed vita spei, quæ iustum patienter expectare facit: vel quia commendare voluit id, vnde initium ducit vita iustorum. Sed sicut per Prophetam Spiritus sanctus vitam iustorum tribuit fidei, quoniam inde inchoatur; sic per Apostolum eandem vitam tribuit charitati, quoniam inde perficitur: *Translati sumus* (inquit Ioannes in epistola 1. cap. 3.) *de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres*. Et: *Qui non diligit, manet in morte*.

D Quis autem ferat charitatis donum, quod est ipse nucleus (vt sic loquamur) Euangelij, transferri ad legem, & opponi fidei? si charitas ad legem pertinet, quia lex charitatem præcipit: cur non etiam fides relegatur ad legem, cum multa sint in lege de fide præcepta? *De fide* (inquit Sanctus AVGVSTINVS tractat. octuagesimo tertio in Ioan.) *quàm multa mandata sunt? quis potest cuncta colligere? quis enumerando sufficere?* Eat igitur Lutherus & fidem cum charitate ab Euangelio separet, & legem scriptam in cordibus, dicat non esse testamentum nouum, vt Hieremias prædixit cap. 31. sed testamentum vetus, & omnia more suo inuertat, atque confundat. Itaque præceptum charitatis, vt etiam fidei ad legem pertinet, Spiritus autem charitatis & fidei ad Euangelium. Sed de discrimine legis & Euangelij plura dicemus, cum controuersiam de iustitia operum & legis obseruatione tractabimus.

CAPVT V.

Formalem causam iustificacionis non esse iustitiam Dei essentialem, ac diuinam.

SECUNDVS error OSIANDRI, est, qui iustificari hominem dixit per illam ipsam iustitiam, qua Christus non vt homo, sed vt Deus essentialiter iustus est. Refellitur hic error ab Apostolo ad Rom.

4. ubi ex proposito de iustificacione differitur; & apertissime demonstratur, iustitiam, per quam iustificamur, esse fidem, viam videlicet & per dilectionem operantem; illam enim fidem Deus pro iustitia habet; & quia Deus non fallitur; eadem fides verè iustitia est, & iustitia fidei nominatur: *Credenti, inquit, in eum, qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam.* Et infra: *Dicimus, quia reputata est Abrahæ fides ad iustitiam.* Et infra: *Signum accepit circumcisionis signaculum iustitiæ fidei, quæ est in præputio, ut sit pater omnium credentium per præputium, ut reputetur & illis ad iustitiam.* Et similia habentur ad Galat. 3. *Nos fidem iustitiæ expectamus; nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet; neque præputium, sed fides, quæ per dilectionem operatur.* Quod si fides per dilectionem operans, est illa iustitia, per quam iustificamur, certè non iustificamur per iustitiam Dei essentialem, nisi quis ita desipiat, ut fidem nostram iustitiam Dei essentialem esse definiat.

SECUNDO, refellitur ex AVGVSTINO, qui sapissime repetit & inculcat; nos iustificari iustitia Dei, nõ quæ ille iustus est, sed quæ nos iustos facit. Libro de spiritu & littera, capite nono. *Sicut, inquit, fides Christi dicta est, non quæ credit Christus, sic iustitia Dei, non quæ iustus est Deus.* Et paulò antè: *Iustitia Dei, non quæ Deus iustus est, sed quæ induit hominem, dñi iustificat impium.* Et capite trigesimo primo dicit, iustitiam, qua iustificamur, dici iustitiam Dei, sicut dicitur charitas Dei, qua Deum diligimus, & fides Dei, qua in eum credimus, & salus Dei, qua saluamur. Et in epistola centesima vigesima, capite trigesimo. *Ignorantes, inquit, Dei iustitiam, quæ nos eius gratia iustis sumus, ut ipsa Dei iustitia nos simus, cum iuste vivimus credentes in eum, qui iustificat impium, non illa, quæ ipse iustus est, æterna sua & incommutabili iustitia.* Et libro 3. contra duas epistolas Pelagianorum, capite septimo. *Non propterea, inquit, iustitia Dei dicitur, quoniam Deus iustus est, sed quia homini ex Deo.* Similia repetit in libro de gratia & libero arbitrio, capite duodecimo, & alibi sæpè.

TERTIO, refellitur rationibus varijs. PRIMA ratio, Iustificatio præcedit inhabitationem Dei, non igitur homo iustificatur per iustitiam essentialem inhabitationem. Iustificacionem præcedere testatur Scriptura, Sapientiæ primo, ubi dicitur *Spiritus sanctus non habitare in corpore subdito peccatis.* Testatur item AVGVSTINVS in epist. centesima quinta ad Sixtum: *Post remissionem, inquit, peccatorum, nisi mundatam domum habitat Spiritus sanctus, nonne cum alijs septem redit spiritus immundus? Ut autem inhabitet Spiritus sanctus, nonne ubi vult spirat, & charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, non à nobis, sed à spiritu sancto, qui datus est nobis?* Hic videmus, prius remitti peccata, & mundari domum, & ornari etiam charitate, ut in illa Spiritus sanctus habitare dignetur.

Neque his repugnat, quod Spiritus sanctus prius dari videtur, quam charitas diffundi, cum ipse sit, qui eam diffundit, & peccata remittit. Nam, ut idem AVGVSTINVS ait sermone vndecimo de verbis Domini: *A quo mundamur, accipiendo indulgentiam, ipsum accipimus habitatores ad faciendam, augendam, perficiendamque iustitiam.* Et in epistola centesima quinta. *Aliiter adiuvat Spiritus nondum inhabitans, aliter inhabitans; adiuvat enim, ut efficiamur fideles, cum non inhabitat; cum verò inhabitat adiuvat iam fideles. Itaque purgat, & iustificat, ut purgatos & iustificatos inhabitet.* Et hoc idem aperte Scriptura demonstrat, cum dicit ad Ephes. 4. Christum habitare per fidem in cordibus nostris. Et 1. Ioann. 4. eum, qui manet in charitate, in Deo manere, &

Deum in eo. Quia nimirum non habitat Deus in nobis, nisi fides charitasque præcedat. Inhabitatione igitur Dei non facit iustus, ut Osiander existimat, sed iam iustificatos Deus inhabitans adiuvat (ut loquitur Augustinus) ad faciendam, augendam, perficiendamque iustitiam.

SECUNDA ratio, si essemus iusti, iustitia Dei essentiali nos inhabitante, essemus omnes æquè iusti atque ipse Christus. Nam ipse quoque non aliter iustus esse posset, nisi per iustitiam Dei essentialem, si Deus nullam iustitiam acceptat, nisi suam essentiali, ut Osiander somniat. At Scriptura Ioannis 1. differtis verbis testatur, nos omnes de plenitudine Christi accepisse; & ad Ephes. 4. Vnicuique nostrum dari gratiam secundum mensuram donationis Christi, non igitur iusti sumus iustitia illa essentiali, sed iustitia creata, quæ maior & minor esse, & sub certam mensuram cadere potest.

TERTIA ratio, Scriptura docet, aliquos homines verè esse iustos, ut Noe, Genes. 6. Zachariam, Luc. primo, Abel & multos alios, ad Hebræos vndecimo. At non potest homo verè denominari à forma extrinsecus inhabitante, sed solum ab inharrente: alioqui enim si satis est iustitia inhabitans, ut verè iusti esse dicamur, cur non dicimur etiam immortales, æterni, beati, omnipotentes, cum immortalitas Dei, æternitas, beatitudo, omnipotentia, & alia omnia eius attributa nos inhabitent? & cur non dicuntur omnes homines iusti, immo & omnes lapides, omnia ligna, omnia sydera, cur non rectè iusta dicentur, si inhabitatio Dei denominationem illam tribuere potest? Quamvis enim non inhabitet Deus omnia per fidem & charitatem, tamen per potentiam, essentiali & præsentiam, omnia prorsus inhabitat. Osiander autem non facit nos iustos, quoniam per fidem & charitatem inhabitamur, sed quoniam à iustitia essentiali simpliciter inhabitamur.

QUARTA ratio, si nullam iustitiam Deus acceptat, nisi suam essentiali, ac propterea per illam nos inhabitat, ut iustos efficiat: Certè sequitur, ut Christi iustitiam, quæ pro nobis Patri satisfacere patiendò & moriendo voluit, Deus non acceptet. Illa enim Christi iustitia, iustitia fuit creata, non diuina & essentialis. Quod si Christi iustitia Patri non satisfacit, quorsum ille carnem suscepit? quorsum tanta pati voluit? quorsum humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis? nunquid ut tantis sumptibus nihil redimeret?

At lögè aliud nos docent Isaias & Paulus. Ille enim ca. 53. scribit de Christo: *Iustificavit ipse iustus servus meus multos.* Et iste ad Rom. 3. & 5. *Reconciliatos nos dicit, Patri in sanguine filij sui.* Quid Apostolus Ioannes? an non affirmat in epistola prima, capite primo, sanguinem Christi mundare nos ab omni peccato? Et capite secundo, Christum propitiationem esse pro peccatis totius mundi? DENIQUE, nihil frequentius omnis Scriptura testatur, quàm Christi passionem & mortem, plenam, atque perfectam satisfactionem fuisse pro peccatis. Quare Osiandri sententia recipi non potest, nisi quis velit totum mysterium humanæ redemptionis & reconciliationis evertere.

Neque argumenta, quibus ille nititur, aliquid soliditatis habet, & præcipua sunt: Quoniam Beatus Petrus in epist. 2. cap. 1. scribit, nos effici diuinæ confortes naturæ. Et quia Deus non acceptat ullam iustitiam, nisi suam. Sed Apostolus Petrus non dicit, nos effici diuinæ confortes naturæ per inhabitationem

iustitiæ essentialis. Hæc enim est glossa Osiandri, non sententia B. Petri.

Quomodo autem efficiamur diuinæ confortes natura, indicat ipse idem, cum ait: *Ut per hæc efficiamur, &c.* Illud autem, *hæc*, refert sententiã præcedentem, *Per quem nobis maxima & preciosa promissa donauit.* Vbi nomine promissorum intelliguntur res promissæ, non ipsæ promissiones, non enim donantur promissiones propriè loquendo, sed dona, quæ fuerant promissa. Itaque donauit nobis Deus per Christi merita res maximas, & preciosas, quas antè promiserat, & per hæc dona facti sumus diuinæ confortes naturæ. Quoniam per hæc dona efficiamur filij Dei, & cohæredes Christi, & hoc modo participamus naturam Dei, quomodo filij participant naturam patris; Vnde est illud: *Ego dixi, Dij estis, & filij excelsi omnes.* Vbi dicuntur Dij, id est, diuinæ confortes naturæ, qui Filij sunt Dei. Quæ sint autem dona, quæ nos filios Dei faciant, explicat Apostolus Ioan. in epist. 1. c. 3. cum ait: *Videte qualem charitatem dederit nobis Pater, ut Filij Dei nominemur, & simus.* Et c. 4. *Omnis qui diligit, ex Deo natus est.* Et ibidè: *Deus charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo.* Et ipse B. Petrus ideo, posteaquam dixerat: *Ut diuinæ efficiamini confortes naturæ*, adiunxit, *fugientes eam, quæ in mundo est, concupiscentiæ corruptionem.* Nam cupiditati opponitur charitas, & qui per charitatis donum efficitur diuinæ confors naturæ, hoc ipso fugit eam, quæ in mundo est, concupiscentiæ corruptionem.

Fuit autem hoc donum promissum nobis à Deo, PRIMVM per Prophetam Hierem. c. 31. *Dabo legem meam in cordibus eorum.* Et Ezech. cap. 36. *Dabo vobis cor carneum, & spiritum meum ponam in medio vestri, et faciã ut in preceptis meis ambuletis.* DEINDE per ipsum Christum sæpissimè Ioan. 14. & Act. 1. & alibi. Et de eodem dono promisso & dato loquitur Apostolus ad Rom. 8. *Non accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus abba Pater.*

Quod verò attinet ad argumentum illud de acceptatione iustitiæ, vel acceptare iustitiam, est acceptare satisfactionem pro peccato; vel est approbare iustitiam alicuius, tanquam veram & solidam, non simulatam & apparentem. PRIORE modo non acceptat quidem Deus in veram satisfactionem pro peccato, nisi iustitiam infinitam; quoniam peccatum offensa est infinita: sed ut aliqua iustitia sit infinita, id est, infiniti precij & valoris, non est necesse, ut sit iustitia Dei essentialis, sed satis est, ut sit iustitia personæ infinitæ, qualis est Christus, Deus & homo. Itaq; obedientia, passio & mors Filij Dei, quamuis in se & essentialitèr fuerit creata & finita, tamè ratione personæ obedientis, patientis & morientis, infinita fuit, & ex vero iustitiæ rigore propitiatio fuit pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. POSTERIORE modo acceptat Deus non solum iustitiam infinitam, sed etiam finitam, modo vera sit iustitia, non fucata.

Id autem ita esse, perspicuum est ex ipsius Dei testimonio. Nam ad Noè dicit Deus Genes. 7. *Te vidi iustum coram me in generatione hac.* Et de Abel scribit Apostolus ad Hebr. 11. *Testimonium cõsequutus est, esse iustus, testimonium perhibente Deo operibus eius.* Et certè si non acceptaret Deus iustitiam, nisi suam essentialem, non verè diceret Apostolus Paulus 2. ad Timotheum vlt. *Reposita est mihi corona iustitiæ, quam reddet mihi in illa die iustus iudex, non solum autem mihi, sed etiam ijs, qui diligunt aduentum eius.*

Itaque viderit Osiander, in qua Scriptura reperit, à Deo non acceptari iustitiam, nisi suam diuinam

& essentialem. Nos enim contrariam sententiam in omnibus diuinis libris prædicari existimamus.

CAPVT VI.

Iustificationem nostram non constare sola remissione peccatorum.

TERTIUS error CALVINI erat, qui, quamuis cum Lutheranis agnoscat imputationem iustitiæ Christi, & non imputationem peccatorum, & inchoatam etiam renouationè & sanctificationem: tamen contendit, ut supra ostendimus, iustificationem propriè in sola remissione, id est, non imputatione peccatorum positam esse; cum Lutherani in imputatione potius iustitiæ Christi eam propriè sitam esse contendant.

Refutauimus hunc errorem supra capite tertio, & refutabimus copiosius in libro de iustitia operum. Id enim potissimum Calvinus efficere conatur, ut nulla sit iustitia operum in hac vita. Nunc igitur id solum ex Scriptura, ex Augustino, & ex ratione probabimus, iustificationem non consistere in sola remissione peccatorum, sed etiam in interna renouatione, ita ut ipsa renouatio iustitiæ dicenda sit, & non tantum iustificationis effectus.

PRIMUM igitur Apostolus Paulus ad Rom. 4. ita loquitur de Christo: *Qui traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram.* Hic Apostolus nomen iustificationis tribuit potius renouationi internæ, quàm remissioni peccatorum, ac per hoc docet iustificationem non modo non constare sola remissione peccatorum, sed neque præcipuè ea constare. Neque enim dubitari potest, quin Apostolus velit mortem Christi fuisse exëplar mortis peccatorum, id est, remissionis & deletionis peccatorum nostrorum; resurrectionem autem exëplar renouationis & regenerationis internæ, per quam in nouitate vitæ ambulamus. Id enim explicat multis verbis capite sexto, vbi etiam docet Baptismi cæremoniam, qua mergimur in aquam & emergimus ex aqua repræsentare Christi mortem & resurrectionem, & simul mortificationem vitiorum & nouitatem vitæ.

Cùm igitur Apostolus dicit, Christum traditum esse ad mortem, propter delicta nostra, videlicet remittenda, & resurrexisse propter iustificationem nostram, id est, ut in vitæ nouitate ambulemus, apertissimè demonstrat in ipsa renouatione iustificationem esse positam: alioqui dicere debuisset; *Qui traditus est propter iustificationem à peccatis, & resurrexit propter vitæ nouitatem.*

Est autem hoc loco breuiter ANNOTANDVM, mortem Christi, quæ precium fuit redemptionis, non solum causam fuisse remissionis peccatorum, sed etiam internæ renouationis. Nam secundum Ecclesiæ Catholicæ doctrinam hæc duo separari nequeunt, cum vna & eadem gratia per Christi meritum nobis infusa, atque in nobis inhærens, & peccata deleat, & animam iustitia exornet.

Sed quamuis hoc ita sit, tamen ad iustificationem nostrã non satis erat mors Christi, sed necessaria erat etiam resurrectio. Deus enim ita cõstituerat, ut PRIMVM Christus ipse glorificaretur, DEINDE, mitteretur Spiritus sanctus, Euangelium prædicaretur, gentes conuerterentur, & per fidem, & Sacramenta iustificarentur: *Nondum erat* (inquit Ioannes in Euangelio, c. 7. *Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus.* Et Apostolus 1. ad Cor. 15. *si Christus non resur-*

rexit, inanis est fides vestra, adhuc estis in peccatis vestris. Itaque cum tam mors, quam resurrectio ad iustificationem necessaria esset, potuisset B. Paulus utramque partem iustificationis, id est, remissionem peccati, & donum renouationis tribuere morti Christi vel resurrectioni, sed maluit distinguere, & morti quidem tribuere remissionem peccati, resurrectioni autem renouationem propter similitudinem, quam habet extinctio peccati cum morte carnis, & renouatio spiritualis, cum resurrectione corporali.

SECUNDO, probatur idem ex c. 5. ad Rom. Nam cum Apostolus ait ad Rom. 5. *Sicut regnavit peccatum in mortem, ita & gratia regnet per iustitiam in vitam aeternam.* Opponit iustitiam peccato, & per iustitiam intelligit internam renouationem, ex qua procedunt opera vitæ. Id enim requirit antithesis. Peccatum enim regnasse dicitur in mortem, quia operabatur opera mortifera; contra igitur, gratia Dei regnare dicitur per iustitiam in vitam, quia per iustitiam infusam operabitur opera vitæ. Quod si renouatio interna, quæ est principium operum bonorum, rectè vocatur iustitia, proculdubio iustificatio in illa renouatione, & non in sola peccatorum remissione constituenda erit.

RVRSVS idem probatur ex cap. 6. ad Rom. vbi Apostolus dicit: *Neque exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato, sed exhibete vos Deo tanquam ex mortuis uiuentes, & membra vera arma iustitiæ Deo.* Docet enim in nobis esse iustitiam loco peccati, & per iustitiam intelligit aliquid inhærens, vnde procedunt opera. Nam ideo dicit, nos esse ex mortuis uiuentes, & membra nostra esse debere arma iustitiæ Dei, vt videlicet membris vtamur ad opera iustitiæ faciendâ ad gloriam Dei.

QUARTO, idem probatur ex c. 8. ad Rom. vbi præter alia dicit Apostolus: *spiritus uiuit propter iustificationem.* Vel (vt habent Græca) *spiritus vita* (videlicet est) *propter iustitiã.* Iustificatio enim, siue iustitia, quæ facit viuere, & per hoc operari, non potest esse sola remissio peccati, sed aliquid internum & inhærens.

QUINTO, idem probatur ex cap. 3. ad Galatas, vbi cum Apostolus dicit: *si data esset lex, quæ posset uiuificare, verè ex lege esset iustitia,* apertè demonstrat, iustitiam, vnde dicitur iustificatio, esse aliquid, quod vitam animæ præbet, eamque in motu, & actione constituit.

SEXTO, idem patet ex illo ad Ephes. 4. *Renouamini spiritu mentis vestra, & induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est in iustitia, & sanctitate veritatis:* vbi renouari in spiritu explicat Apostolus per induere nouum hominem, nouum autem hominem appellat, creatum in iustitia & sanctitate veritatis. Proinde renouationem, iustitiam & sanctitatem vocat.

Quod autem ex Scripturis probauimus, longè adhuc facilius ex testimonio S. Augustini probari potest. Nam in epistol. 105. ad Sixtum, vltra medium: *Nec quisquã, inquit, liberatur & iustificatur, nisi gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum nõ solum remissione peccatorum, sed prius ipsius inspiratione fidei, & timoris Dei impartito salubriter orationis affectu & effectu.* Item in Enchir. c. 52. *Quemadmodum, inquit, in illo vera mors facta est, sic in nobis vera remissio peccatorum, & quemadmodum in illo vera resurrectio, ita in nobis vera iustificatio.* Vbi S. August. Apostolum sequutus, iustificationis nomen tribuere maluit internæ renouationi quàm remissioni peccatorum.

Item lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, cap. 13. *Quid est, inquit, quod abundantiam gratiæ & iustitiæ accipiunt, nisi quod non ei tantum peccato, in quo*

A omnes peccauerunt, sed eis etiam, quæ addiderunt, gratia remissionis datur, eis que hominibus tanta iustitia donatur, vt cum Adam consenserit ad peccatum suadenti, non cedant isti etiam cogenti. An non apertissimè hoc loco S. Augustinus præter remissionem peccatorum, ponit in homine iustitiam, per quam diuina præcepta, diabolo etiam tentante, ac pœnè ad præuaricandum cogente, custodiat?

Item serm. 16. de verbis Apostoli: *Iustificati sumus, inquit, sed ipsa iustitia, cum proficimus, crescit.* At remissio peccatorum non propriè dicitur crescere, sed virtus fidei, spei & charitatis, ipsa est iustitia, quæ, cum proficimus, crescit, & eodem loco fufius idem Doctõr exponit.

B DENIQUE in libro de spiritu & littera, capite decimo septimo: *Ibi lex, inquit, extrinsecus posita est, quæ in iustis terreuerunt, hic intrinsecus data est, quæ iustificauerunt.* Quo loco dicit, hominem iustificari per legem scriptam in cordibus, quæ vt ipse ibidem explicat, nihil est aliud, nisi charitas Dei diffusa in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Itaque sententia S. Augustini nulla omnino relinquatur dubitatio.

Accedat ad hæc testimonia ratio naturalis. Nam iustificatio sine dubio motus quidam est de peccato ad iustitiam, & nomen accipit à termino, ad quem ducit, vt omnes alij similes motus illuminatio, calefactio, & cæteri: non igitur potest intelligi vera iustificatio, nisi aliqua præter remissionem peccati, iustitia acquiratur. Quemadmodum nec vera erit illuminatio, nec vera calefactio, si tenebris fugatis, vel frigore depulso, nulla lux, nullusque calor in subiecto corpore sublequatur.

C DEINDE, iustificatio non ideo solum nobis confertur à Deo, vt gehênæ pœnas euadamus, sed etiam vt præmia vitæ cœlestis acquiramus: id quod significauit Apostolus ad Romanos sexto, cum ait: *Habetis fructum vestrum in sanctificationem, finem verò vitam aeternam.* Et cap. 8. *Quos prædestinauit, hos vocauit, quos vocauit, hos iustificauit, quos iustificauit, hos & magnificauit.* vbi ponitur magnificatio effectus iustificationis, sicut est ipsa iustificatio vocationis, & vocationis prædestinationis effectus. Quo etiam pertinet illud 2. ad Timoth. vlt. *Reposita est mihi corona iustitiæ.* At certè sola remissio peccatorum liberat à pœna, non tribuit gloriam. Quod ipsum quotidie in forensi iudicio videmus. Qui enim à iudice absoluntur, eripiuntur à morte, sed non consequuntur noua præmia propter hoc solum, quod iudicentur non fuisse, aut non esse rei.

D DENIQUE iustificatio ex inimicis facit amicos, filios, dilectos, ciues Sanctorum, domesticos Dei, hæredes regni, vt Scripturæ passim loquuntur: non igitur sola remissione peccatorum constat, sed & infusione virtutum, ob quas homo dignus tam insignibus appellationibus habeatur. Non enim dignus est amore aliquis ob hoc solum, quod ei debita condonata sunt, cum ea dissoluere non posset. Neque continuò efficitur filius, aut ciuis, aut domesticus, aut heres, qui pœnam, cui iustè adiudicatus erat, iudicis clementia non subibat.

E Argumenta quæ pro sententia sua Calvinus excogitauit, in extrema disputatione cum argumentis aliorum hæreticorum commodius diluentur.

CAPVT VII.

Iustificationem non consistere in imputatione iustitiæ Christi.

QUARTVS & QVINTVS error, & qui plures assertores habet, in imputatione iustitiæ Christi iustificacionem constituunt, quasi videlicet nos iusti simus coram Deo, quoniam tegit nos Christus iustitia sua, & eo modo tectos Deus non videns, pro iustis se habere pronunciet.

Omittam autem ineptias, nugæque KEMNITII, qui nesciens quid loquatur, neque de quibus affirmet, dicit vocabulum imputationis esse relatiuum, & fundamentum quidẽ huius relationis esse Christi iustitiam; terminum autem, hominem credentem; alium terminũ iustitiam, seu beatitudinem; relationem ipsam, Dei misericordiam. Quia videlicet misericordia Dei imputat homini credenti iustitiã Christi ad iustitiam & beatitudinem. Ita tribus verbis totam Aristotelis doctrinam de relationibus subtilissima hac disputatione Kemnitius noster euertit. Et quid mirum, si temeritas horum hominum tot mōstra pariat in doctrina supernaturali, cum in rebus Philosophicis, & ab ipsis Ethnicis, tam luculenter expositis, ita delirent? Certẽ si misericordia Dei relatio est, quia iustitiam Christi credentibus imputat; Philemon quoque relatio erit, quoniam illi scribit Apostolus, vt sibi imputet debitum Onesimi. Sed nolo, vt dixi, cum Kemnitio ineptire.

PRIMUM igitur satis refutatur error aduersariorum, quod nullũ in Scripturis, aut Patribus, testimoniũ habeat. hæc enim nullũ, omnino locũ inuenire potuerunt, vbi legeretur, Christi iustitiã nobis imputari ad iustitiam; vel, nos iustos esse, per Christi iustitiam nobis imputatam. Legimus quidem, beatũ esse, cui non imputantur peccata, & fidem reputari ad iustitiam, & Christum factum esse nobis à Deo sapientiam, iustitiam & redemptionem. Sed sicut non legimus, nobis imputari redemptionem Christi, aut sapientiam, quasi nos redemptores haberi debeamus humani generis, vel ipsum Dei verbũ & sapientiam, ita non legimus, nobis Christi iustitiam imputari.

At, inquit Kemnitius, Concilium Tridentinum non abhorret ab hoc modo loquendi. Cum enim in sexta sessione, Can. II. neget, nos iustificari sola imputatione iustitiæ Christi, cõcedit, nos iustificari imputatione iustitiæ Christi, sed non sola.

RESPONDEO, Concilium Tridentinum in illo Canone damnare voluit errorem aliorum, qui dicunt, sola imputatione iustitiæ Christi hominem iustificari, quales sunt Lutherani; sed non propterea approbavit idem Concilium errorem aliorum, qui dicunt, hominem iustificari partim renouatione interna, partim imputatione iustitiæ Christi. Nam ex sententia eiusdem Concilij, non iustificari hominem formaliter per iustitiam Christi vllõ modo, habetur expressẽ in Can. 10.

SECUNDO, refutatur idem error ex eo, quod nulla necessitas eiusmodi imputationis adferri potest. Nam si necessaria esset imputatio ista, ideo potissimum necessaria esset, quod homo post remissionem peccati adhuc sit verè peccator, peccato videlicet recto, non deleto. At ista necessitatis causa locum non habet, nisi quis Scripturarum euidentissimis testimonijs repugnare velit. Scriptura siquidem vtitur omni genere vocabulorum, quæ excogitari poterant ad veram peccati remissionem significandam, vt si quis de industria quærat vocabula, quibus perspicuè declaret, peccatum aliquod verè tolli & aboleri; non possit aliquod reperire, quod ipsa Scriptura diuina ante non occupauerit.

Dicit enim peccata tolli, 1. Paralipom. 2. *Obsecro, Domine, aufer iniquitatem serui tui.* Dicit deleri, Isaia 44. *Deleui vt nubem iniquitates tuas, & quasi nebulam,*

A peccata tua. Vbi similitudo nubis, & nebula indicat, ne vestigium quidem veræ culpæ remanere. Dicit mundari, Ezech. 36. *Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.* Dicit ablui, Psal. 50. *Asperges me Domine, hyssopo, & mundabor, lauabis me, & super niuem dealabor.* Vbi etiam obiter comparatio illa notanda est, *super niuem dealabor.* Quomodo enim super niuem dealbatur, à quo nihil omnino nigredinis, & sordidum auferitur? Dicit purgari, Prouer. 15. *Per misericordiam & fidem, purgantur peccata.* Dicit remoueri à nobis, & longissimè proijci, Psal. 102. *Quantum distat ortus ab occidente, longè fecit à nobis iniquitates nostras.* Et Michea 7. *Proijciet in profundum maris omnia peccata nostra.* Dicit denique peccatum fuisse, & non esse, Psal. 9. *Quæretur peccatum illius, & non inuenietur.* Cantic. 4. *Tota pulchra es, & macula non est in te.*

B Nec solum in Testamento veteri, sed etiam in nouo, phrasæ eiusmodi frequentantur. Ioann. 1. *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Actorum 3. *Conuertimini, vt deleantur peccata vestra.* 1. Ioann. 1. *Sanguis Iesu Christi emundat nos ab omni peccato.* Actor. 22. *Ablue peccata tua, inuocato nomine ipsius.* Hebr. 1. *Peccatorum purgationem faciens.* Hebr. 9. *Christus semel oblatus est ad multorum exhauriendã peccata.* 1. ad Cor. 6. *Hec quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis.* Et ad Ephel. 5. *Eratis aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino.* Et ibidem: *Vt exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, neque rugam.*

C Multa possent huc adduci alia grauissima argumenta, sed iam allata sunt in lib. de Baptismo, cap. 13. Vnum hoc loco non videtur omittendum, quod nullam omnino responsionem videtur admittere; videlicet argumētum petitũ ex antithesi Adami ad Christum. Nam (vt Apostolus ait ad Rom. 5.) *Sicut per inobedientiam Adami peccatores constituti sunt multi, ita per obedientiam Christi, iusti constituuntur multi.* Et vt in eodem loco idem Apostolus ait: *Maiores est Christi gratia, quàm Adami peccatum.* Inobedientia verò Adami non imputatiuè, sed verè peccatum in nobis impressit; igitur obedientia Christi non imputatiuè, sed verè peccata nostra sustulit, atque deleuit.

D TERTIO, refutatur idem error ex remotione alterius causæ, quã aduersarij pro imputatione iustitiæ Christi prætexere solent. Dicunt enim imputationem hanc propterea necessariam esse, non solũ quod verè peccatum in nobis perpetuò hæreat, sed etiam quod iustitia nostra inhærens, non tam sit perfecta, vt simpliciter, & absolutè iustificet. At causam istã facillè refutabimus, si Scripturis sanctis aduersarij fidem habere voluerint. Nam iustitia inhærens, siue renouatio interior in fide, spe & charitate, potissimum sita esse cognoscitur. Idem affirmat Apostolus 1. ad Cor. 13. cum ait: *Nunc manent fides, spes, charitas, tria hæc.* Idem docet S. Augustinus in Enchiridio, ca. 3. & præfatione in Psal. 31. & alibi; neque aduersarij hoc negant. Quare si probauerimus fidem, spem & charitatem in hac vita posse esse perfectam, probatum quoque erit, non esse necessariam imputationem iustitiæ Christi.

E AC FIDEM quidem in hac vita tenuem, ac languidam semper esse, docet Philippus in Examine ordinandorum, & ideo non posse nos fide iustificari, vt fides est opus, aut virtus, sed solum vt organum est, apprehendens Christi iustitiam. At si fides in hac vita non potest esse perfecta, nunquam omnino poterit esse perfecta. Nam in alia vita non perficietur, sed euacuabitur. Quis autem credat tam insignem virtutem nunquam futuram esse perfectam?

DEINDE sanctus Petrus in epist. i. capite i. aperte docet, fidem perfectam esse posse, cum ait: *Ut probatio vestra fidei multo preciosior auro, quod per ignem probatur, inueniatur in laudem & gloriam, in reuelatione Domini nostri.* Sicut enim aurum perfectum est, quod ignem sustinet, ita planè fides perfecta est, quæ in camino tentationis probata, preciosior auro inuenitur.

PRÆTEREA qui credit ex toto corde, certè perfectam habet fidem: talem autem habuisse Eunuchum illum, quem Philippus baptizauit, testatur S. Lucas Actor. 8. AD HÆC, fidem Abrahami omnino fuisse perfectam, docet Apostolus ad Rom. 4. cum ait: *Contra spem in spem credidit, non infirmatus est fide, non hæsit auit dissidentia, plenissimè sciens, & c. vbi ponitur illud πλεροφορέις, quod summam plenitudinem, perfectionemque designant.* Idem quoque Apostolus ad Hebræos II. non languidam fidem, sed robustissimam commendat, cum ait: *sancti per fidem uicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt repromissiones, & c.* Et S. Ioan. in epist. i. c. 5. non de languida fide, sed de perfecta dicit: *Hæc est uictoria, que uincit mundum fides nostra.* Et Apostolus Petrus in epist. i. c. 5. *Cui resistite fortes in fide.* Et Apostolus Paulus ad Ephes. 6. *In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere.* Certè enim fides, quæ mundum vincere, diabolo resistere, & omnia eius tela retundere potest, non imbecilla, nec languida, sed fortis & robusta esse debet.

DENIQUE ad Hebr. cap. 3. negari non potest, quin Apostolus perfectam fidem agnoscat, ubi dicit: *Accedamus cum uero corde, in plenitudine fidei,* est enim hic vox illa (πλεροφορέια) quæ aduersariorum etiam consensu plenissimam ac perfectissimam persuasionem significat.

Iam uerò de SPE testimonium Apostoli ad Hebræos 6. satis esse poterit. Ibi enim spem nostram esse debere affirmat, tanquam anchoram animæ tutam ac firmam.

DENIQUE de CHARITATE, in qua præcipuè iustitia nostra consistit, & de qua scribit AVGVSTINVS lib. de natura & gratia, c. 42. *Ipsa charitas est uerissima, plenissima, perfectissimaque iustitia.* Et c. 70. *Perfecta charitas, perfecta iustitia est.* Testimonia autem diuina ubique occurrunt. Nam Dominus Ioan. 15. ait: *Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Constat autem plurimos homines, id est, omnes Martyres hanc perfectionem charitatis attigisse. Item I. Ioan. 2. *Qui seruat (inquit Ioannes) uerbum eius, in hoc uerè charitas Dei perfecta est.* Seruari autem posse uerbum eius, docet idem Apostolus in eadem epist. cap. 5. cum ait: *Et mandata eius graua non sunt.*

DENIQUE non desunt in Scripturis exempla Sanctorum, qui Deum toto corde dilexerint. Nam de Dauide scribitur Ecclesiastici 47. *De omni corde suo laudauit Dominum, & dilexit eum, qui fecit illum.* Et in Deuteronomio promittitur hæc perfectio charitatis populo Dei, cum dicitur, capite 30. *Circumcides Dominus cor tuum, & cor seminis tui, ut diligas eum in toto corde, & in tota anima tua.* His accedit, quod Matt. 5. Dominus dicit: *Estote perfecti, sicut Pater uester celestis perfectus est.* Et Apostolus agnoscit se, & alios quosdam esse perfectos, cum scribit I. ad Cor. 2. *sapientiam loquimur inter perfectos.* Et ad Philipp. 3. *Quicumque ergo perfecti sumus, & c.* Constat autem perfectionem in charitate consistere, cum sit ipsa uinculum perfectionis, Coloss. 3. Igitur fatèdum est, charitatem etiam in hac uita posse esse perfectam. Quod si fidem, spem & charitatem, ac per hoc iusti-

tiam inhærentem, perfectam habere possumus, frustra laborant hæretici in asserenda imputatione iustitiæ, quasi alioqui nullo modo simpliciter, & absolute iusti esse possumus.

QUARTO, refellitur idem error, quia fieri non potest, ut Christi iustitia nobis imputetur, præsertim in eo sensu, qui probatur hæreticis. Nam si solum uellent, nobis imputari Christi merita, quia nobis donata sunt, & possumus ea Deo Patri offerre pro peccatis nostris; quoniam Christus suscepit super se onus satisfaciendi pro nobis, nosque Deo Patri reconciliandi; recta esset eorum sententia, quamuis modus loquendi in Scripturis & Patribus, aut nunquam, aut rarissimè inueniatur: sed ita imputari nobis Christi iustitiam, ut per eam formaliter iusti nominemur, & simus, id nos cum recta ratione pugnare contendimus. Nam tamen si aliquando denominatio fiat à forma extrinseca, quomodo res dicitur cognita per cognitionem, quæ est in mente, & paries dicitur uisus, per uisionem, quæ est in oculo. Tamen cum in aliquo duæ sunt formæ contrariæ, una inhærens, altera extrinseca, sine dubio denominatio absoluta sumitur ab inhærente forma potius, quam ab extrinseca. Si quis enim æthiopem candida veste indueret, non rectè diceret, hic æthiops est albus, sed contra rectè diceret, hic æthiops est niger. Quoniam magis pertinet ad eum propria, & inhærens nigredo, quam ille ascititius candor externus. Sic igitur, si hominem uerè impium & iniustum, per inhærentem iniustitiam, in duas per apprehensionem, & cogitationem iustitia Christi, non rectè pronuntiabis eum iustum, sed impium & iniustum, iustissimè nominabis.